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Igor Ra kow ski-Kłos

Wczo raj sza „Ga ze ta Wy bor cza” do no -
si ła o dra ma tycz nym ape lu Ra i ne ra
Hössa, wnu ka ko men dan ta by łe go obo -
zu kon cen tra cyj ne go Ausc hwitz-Bir -
ke nau Ru dol fa Hössa. – Skraj nie pra -
wi co we par tie w Eu ro pie ros ną w si -
łę. Je śli nic nie zro bi my, to zna czy, że
się ni cze go nie na u czy liś my – mó wi
Höss
To ostrze że nie przed ra dy kal ną pra -
wi cą, któ ra w wie lu pań stwach eu ro -
pej skich uro sła w si łę na ty le, by wy -
sta wiać kan dy da tów w wy bo rach do
Par la men tu Eu ro pej skie go. Kry zys
de mo kra cji wi dzą nie tyl ko miesz kań -
cy od leg łych eu ro pej skich sto lic. To,
przed czym prze strze ga Höss, dzie je
się tuż obok nas.

W ubieg łym ro ku fe sti wal Or le
Gnia zdo miał zo stać zor ga ni zo wa ny
pod Ka to wi ca mi. Prze ciw ko im pre -
zie za pro te sto wa ły or ga ni za cje wol -
no ścio we, m.in. Sto wa rzy sze nie prze -
ciw An ty se mi tyz mo wi i Kse no fo bii
„Otwar ta Rzecz pos po li ta”, w któ rym
dzia ła ją Wła dy sław Bar to szew ski czy
Kry sty na Za chwa to wicz-Waj da. Wła -
ści ciel za ja zdu, w któ rym mie li za trzy -
mać się uczest ni cy, od mó wił wy naj -
mu, gdy zro bi ło się głoś no o fil mie go
pro mu ją cym. Or ga ni za to rzy prze nie -
śli się więc do wsi Kę pa, le żą cej 28 km
od Ra dom ska. We dług nich „wście kły
atak nie przy chyl nych me diów oraz
or ga ni za cji le wac kich na no wą pa trio -
tycz ną ini cja ty wę do pro wa dził do
zmia ny pier wot ne go miej sca im pre -
zy”.

– Te go ty pu fe sti wa le or ga ni zo wa -
ne są czę sto pod przy kryw ką „mu zy -
ki toż sa mo ścio wej” czy „im pre zy pa -
trio tycz nej”. To le piej wy glą da w me -
diach, bo co złe go mo że być w pa trio -

tyz mie? – py ta Wik tor Mar sza łek ze
sto wa rzy sze nia Ni gdy Wię cej prze ciw -
dzia ła ją ce mu ra siz mo wi i kse no fo bii.
– Nie ste ty, trze ba jas no po wie dzieć: na
tych kon cer tach gra ją zes po ły, któ re
w swo ich tek stach chwa lą ide o lo gię
neo nazistowską i po słu gu ją się tą sym -
bo li ką.

W tym ro ku od 3 do 6 lip ca Kę pa
znów bę dzie go ścić Or le Gnia zdo, któ -
re go na zwa jest alu zją do Adler horst
– kwa te ry głów nej Hit le ra w gó rach Ta -
u nus w Niem czech.

Jest już zna na li sta wy ko naw ców.
Gwia zdą bę dą Ska za ni Przez Sy stem
– zes pół za ło żo ny przez mu zy ków daw -
nej gru py Agres si va 88. „Tak to właś -
nie my, na ro do wi so cja li ści, tak to właś -
nie my, bia li ra si ści” – śpie wa li mu zy -
cy Agres si vy w jed nym z utwo rów.
Z po wo du prob le mów z po li cją zes pół
ukry wa się te raz pod no wą na zwą. 

Oprócz SPS na fe sti wa lu wy stą pi
też Wil cze Sta do, któ re śpie wa, że „ży -

dow skie gni dy prze jmu ją wła dzę nad
świa tem”, „głos na ro du wo ła cię, abyś
wro gom bia łej ra sy przy niósł za słu żo -
ną śmierć” czy „ża den pe dał nie uciek -
nie nam spod bu tów”. W te le dy sku do
pio sen ki „Skin he ad” moż na zo ba czyć
haj lu ją cych męż czyzn i ko pa nie bez -
dom ne go po twa rzy.

Za gra też wroc ław ski zes pół Ob łęd,
zło żo ny z człon ków le gen dy pol skie -
go na zi roc ka – Kon kwi sty 88, któ ra
w swo im do rob ku ma ta kie „prze bo -
je” jak „Waf fen SS” czy „Bia ły ho nor,
bia ła du ma”.

Bę dą też za gra nicz ne „gwia zdy”,
m.in. Ran dall Grup pe z Czech, bia ło -
ru ski Mo lat (utwo ry „Ary an War rior”
czy „Whi te Po wer”) i wę gier ski Ro man -
ti kus Ero szak, zna ny z po pie ra nia
oskar ża nej o an ty se mi tyzm, ra sizm
i kse no fo bię par tii Job bik.

– Nie wy o bra żam so bie jak w kra ju,
któ ry prze szedł pie kło Hit le ra, moż na
pro pa go wać ta ką ide o lo gię czy śpie -
wać o zdraj cach bia łej ra sy. Na kon cer -
tach, m.in. na Wę grzech, gdzie gra ły
pseudo patriotyczne zes po ły, ge sty
„Sieg ha il!” by ły wy ko ny wa ne w kie -
run ku pol skiej fla gi – mó wi Mar sza łek.
– Przez sza cu nek dla tra dy cji i hi sto rii
to zja wi sko w ogó le nie po win no ist -
nieć. W spo cie re kla mu ją cym pier wszą
edy cję Or le go Gnia zda po ja wi ła się ko -
bie ta z em ble ma tem To ten kopf – tru -
pią czasz ką, sym bo lem, ja kim po słu -
gi wa ły się m.in. od dzia ły SS. 

By fe sti wal do szedł do skut ku, nie
jest po trzeb na zgo da lo kal nych władz.
– To jest pry wat na dział ka rol na, któ ra
ni gdy nie by ła za bu do wa na, więc nie
ma na wet przy pi sa ne go adre su. Z te -
go co wiem, jej wła ści cie lem jest je den
z uczest ni ków tej uro czy sto ści – wy -
jaś nia Mi ro sław Ocie pa, p.o. obo wiąz -
ki wójt gmi ny Żyt no, na te re nie któ rej

znaj du je się Kę pa. – Trud no mi oce nić,
czy ten fe sti wal cie szy się złą czy do -
brą sła wą. W ubieg łym ro ku by ła tam
po dob na im pre za, ale nie by łem wte -
dy wój tem i nie mam wie dzy na ten te -
mat. Z roz mów z po li cją wiem, że nie
by ło żad nych in cy den tów.

– Nie by ło żad nych na szych in ter -
wen cji. Fe sti wal miał włas ne służ by
po rząd ko we, któ re nad zo ro wa ły za -
cho wa nie je go uczest ni ków – mó wi mł.
asp. Ane ta Ko mo row ska z Po wia to wej
Ko men dy Po li cji w Ra dom sku.

O spo koj nym prze bie gu ubieg ło -
rocz ne go Or le go Gnia zda, w któ rym
wzię ło udział 400 osób, pi sa ła „Ga ze ta
Ra dom szczań ska”: „Fe sti wal roz po czął
się w pią tek i trwał do nie dzie li. Mi mo
obaw, w po nie dzia łek wszy scy mó wi -
li, że by ło bar dzo faj nie”. Cy to wa ni w ar -
ty ku le miesz kań cy Kę py mó wi li, że „wy -
gląd uczest ni ków fe sti wa lu mógł na pa -
wać stra chem, ale oka za ło się, że to tyl -
ko po zo ry”, a Mie czy sław Zy skow ski,
se kre tarz gmi ny Żyt no, do dał: „Miej -
sce im się bar dzo spo do ba ło”.

– In for ma cje o tym, że na fe sti wa -
lach jest spo koj nie, to my dle nie oczu
– ko men tu je Mar sza łek. – Na wet je śli
na kon cer cie wszyst ko jest w po rząd -
ku, to trze ba zwró cić uwa gę na to, ja -
kie or ga ni za cje za ni mi sto ją. Skraj na
pra wi ca od słów czę sto prze cho dzi do
czy nów. Człon ko wie by łej Ju sti cii 88
pró bo wa li roz je chać sa mo cho dem an -
ty ra si stow ską de mon stra cję. To, że na
ich kon cer tach nikt się nie po bił, nie
zna czy, że mo że my je to le ro wać.

Od kil ku lat licz ba prze stępstw na
tle ra si stow skim sy ste ma tycz nie wzra -
sta. W 2007 r. w ca łym kra ju zo sta ły
prze pro wa dzo ne 62 po stę po wa nia pro -
ku ra tor skie w tej spra wie. W 2011 r.
– 323, a w 2012 r. – 473. Spa da z ko lei ich
wy kry wal ność – z 40 do 26 proc.

We dług re gu la mi nu fe sti wa lu za or -
ga ni za cję od po wia da fir ma Neo acta
z sie dzi bą w Ka to wi cach. Nie uda ło
nam się z nią skon tak to wać. „Nie roz -
ma wia my z dzien ni ka rza mi kon cer -
nu Ago ra” [wy daw ca „Wy bor czej”
– red.] – uprze dza ją or ga ni za to rzy.  �

Or le Gnia zdo tuż za mie dzą. Na zi ści ro bią fe sti wal wna szym wo je wódz twie

„Ża den pe dał nie uciek nie”
Nazizm to nie historia. Radykalna prawica z Europy jako miejsce muzycznego spotkania wybrała wieś pod
Radomskiem. Władze mają związane ręce. Takie festiwale, na prywatnym terenie, nie wymagają zezwoleń

Właściciel zajazdu,
w którym mieli
zatrzymać się
uczestnicy
nazistowskiej imprezy,
odmówił wynajmu, gdy
zrobiło się głośno
o filmie ją promującym.

Organizatorzy przenieśli
się więc do wsi Kępa,
leżącej 28 km od
Radomska

Chroń od śmierci Białą Rasę,
By na zawsze mogła żyć.
Chcą ją zmienić w brudną masę,
Z której będą mogli drwić!
Nie pozwalaj trwać tu obcym,
Którzy psują czystość krwi.
Biały Człowiek będąc mocnym
Walczy wciąż o lepsze dni!
Ref. Powstań dumny nadczłowieku!
Zadrwij z fałszu słabych praw!
Podnieś chwałę dawnych wieków!
Honor rasy dzisiaj sław!
Spójrz na sługów twego boga,
Którzy swą zdradzili krew
Teraz ich ogarnia trwoga
Nadczłowieka słyszą zew!
Spójrz na źródło tych nonsensów,
Które dla nich święte jest!
Księga słabych, pełna fałszu
tak jak krzyż oznacza śmierć!
W głosie ZOG-u polityków
Bełkot liberalnych kłamstw.
Stań w szeregu fanatyków,
By pokazać im ich fałsz!
Słysząc ich żałosne brednie:
Raj zboczeńców, równość ras!
Mocno ściśnij swoje pięści
Konfrontacji nadszedł czas! 

Agressiva 88 
– „Dumny nadczłowieku zadrwij” 

Oczym śpie wa ją 
pol scy na zi ści 

Bądź zawsze 
na bieżąco
KLIKNIJ 
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W so bo tę ło dzia nie po
raz dzie sią ty wez mą
udział w Eu ro pej skiej No -
cy Mu ze ów. W godz. 18-1
bę dzie moż na zwie dzić
po nad 50 miejsc. Któ re
z nich wy brać? Pod po -
wia da my w na szym spa -
ce row ni ku, gdzie opi sa -
liś my dwie – na szym zda -
niem – naj cie ka wsze tra -
sy. Wie le wska zu je na to,
że w dru giej czę ści wie -
czo ru po go da nie do pi sze
– pa mię taj cie o ciep łym
ubra niu, pa ra sol kach i ka -
lo szach. Bo pew nie przy -
jdzie nam dłu go cze kać
w ko lej kach, by do stać się
do mu ze ów i ga le rii.

Przewodnik 
po atracjach - S. 5

Spacerownik
po Nocy
Muzeów

M
A
ŁG

O
R

ZA
TA

 K
U

JA
W

K
A


